COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N°   , DE 2017

(Dos Srs. Orlando Silva e Henrique Fontana)

Solicita que sejam convidados os srs: Miki Breier –
Prefeito municipal, Marco Barbosa – Presidente da
Câmara de Vereadores e Guilherme Runde –
Presidente do Sindicato dos municipários, todos
da cidade de Cachoeirinha/RS, para serem
ouvidos em audiência pública por esta comissão.

       Senhor Presidente:

                 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta comissão sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião
de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os srs:  Miki Breier   -
Prefeito municipal de Cachoeirinha, Marco Barbosa – Presidente da Câmara de
Vereadores e o Guilherme Runde – Presidente do Sindicato
Municipal, todos da cidade de Cachoeirinha /RS, para prestar esclarecimentos
sobre o pacote de medidas que tiram direitos dos servidores municipais

JUSTIFICATIVA

                 Há mais de 30 dias, os servidores municipais da cidade de cachoeirinha
no Estado do Rio Grande do Sul, entraram em greve após a aprovação de um
pacote de medidas que impactam de forma devastadora os direitos dos
trabalhadores.
                  A forma intransigente e sem diálogo que o poder público vem tratando
este tema, tem resultado em prejuízo aos munícipes e atos de extrema violência
aos trabalhadores grevistas, com mais de 30 feridos na semana passada.

                  Por esse motivo, encaminhamos pedido de uma audiência pública com
a maior brevidade possível, nesta comissão, para que possamos dialogar com
todos os envolvidos, chegando a um entendimento para esta situação tão delicada
que a cidade vem passando.

Sala da Comissão, em    de abril de 2017.

Deputado Orlando Silva

 Deputado Henrique Fontana